
Jak urządzić podwórko przy Nobla?

Załączniki do raportu z konsultacji społecznych

ZAŁĄCZNIK 1 - NOTATKI ZE SPOTKAŃ

Notatka z przebiegu spotkań w punkcie konsultacyjnym

W terminach 04.09.2020 (piątek) w godzinach 17:00-19:00 oraz 05.09.2020 (sobota)

w godzinach 11:00-13:00 odbyły się otwarte spotkania dla mieszkańców w punkcie

konsultacyjny, zorganizowanym na terenie podwórka. W spotkaniach wzięło udział

25 osób pierwszego dnia oraz 15 osób drugiego dnia. Konsultacje dla osób

dorosłych prowadziły Maria Zięba i Anna Jurkowska ze Stowarzyszenia Żółty

Parasol. Na obu spotkaniach na miejscu był obecny przedstawiciel Zarządu Zasobów

Komunalnych Urzędu Miejskiego Wrocławia, Pan Dariusz Starakiewicz, radna

miejska Pani Jolanta Niezgodzka a także przedstawiciele partnerów lokalnych,

Stowarzyszenia Nowe Nadodrze oraz Rady Osiedla Nadodrze. Pierwszego dnia z

mieszkańcami spotkała się również Pani Ewa Mędrek, projektantka której zlecono

do wykonania projekt rewitalizacji podwórka.

Mieszkańcy zgłaszali swoje uwagi podczas moderowanej dyskusji, za

pośrednictwem wywiadów ustnych oraz pisemnie. Wykonano dokumentację

zdjęciową podwórka.

Notatka z przebiegu spotkania online

W dniu 08.09.2020 o godzinie 17:30 za pośrednictwem platformy Clickmeeting

odbyło się spotkanie konsultacyjne online, prowadzone przez Marię Ziębę i Annę

Jurkowską ze Stowarzyszenia Żółty Parasol, z udziałem projektantki, której zlecono

projekt rewitalizacji podwórka, Pani Ewy Mędrek. W spotkaniu bezpośrednio nie

brał udziału nikt z mieszkańców. Pełny zapis video ze spotkania jest dostępny na

stronie internetowej konsultacji.
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ZAŁĄCZNIK 2 – ZGŁOSZONE OPINIE

Lp. Opinie zgłoszone podczas spotkań w punkcie konsultacyjnym

1 Utwardzenie nawierzchni, np kostką (wielokrotnie).

2 Słupki przy chodnikach, odgradzające od drogi dojazdowej - obecnie
samochody notorycznie jeżdżą po chodnikach.

3 Wyznaczenie/pozostawienie miejsc do jazdy na hulajnogach i rolkach.

4 Dyskusja dotycząca wjazdu do samochodów - zdania są podzielone, wiele
osób chciałoby nadal parkować na podwórku samochody.

5 Równie liczna grupa mieszkańców chce zupełnego zakazu wjazdu dla
samochodów. Postulują oni, aby uwzględnić wyłącznie drogę wewnętrzną
dla karetek i służb.

6 Postulat zamknięcia wjazdu szlabanem (kilkakrotnie).

7 Ławki - bardzo podzielone zdania, długa dyskusja, obawy przed libacjami
na ławkach. Propozycja postawienia dwóch - trzech ławek na próbę.

8 Nie więcej niż dwie ławki.

9 Mieszkańcy wskazywali na problemy z wandalizmem - prośba o
uwzględnienie tego przy projekcie, aby elementy małej architektury były
z mocnych materiałów; (wielokrotnie).

10 Prośba o usunięcie trzepaka.

11 Prośba o wyłączenie miejsc spotkań z projektu.

12 Przykład wiat śmietnikowych na Popowicach - ogrodzenie z siatki, brak
możliwości wchodzenia do środka wiaty.

13 Zapytanie o powód przesunięcia wiaty śmietnikowej bliżej bramy 42.

14 Zapytanie o pojemniki podziemne (kilkakrotnie).

15 Zgłoszenie szybkiego napełniania kubłów przez sklep Stokrotka - kubły z
tekturą (wielokrotnie).

16 Doświetlenie podwórka lampami w podłożu.
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17 Oświetlenie na fotokomórkę - żeby nie świeciło ludziom zbyt mocno w
okna przez cały czas.

18 Głos za dodatkowym oświetleniem na rogu od strony Rydygiera i Nobla.

19 Głos przeciwny dodatkowemu doświetleniu.

20 Wyciszenie podwórka za pomocą odpowiednio zaprojektowanej zieleni -
problemem jest akustyka podwórka, hałasy na podwórku przeszkadzają
mieszkańcom, którzy mają okna od wewnętrznej strony (wielokrotnie).

21 Zachowanie drzew.

22 Dosadzenie zieleni - krzewy, rośliny niskopienne (wielokrotnie).

23 Propozycja zaprojektowania małego ogrodu deszczowego przy ścianie
budynku Rydygiera 38/40.

24 Propozycja ochrony zieleni dodatkowymi oznaczeniami lub ogrodzeniami.

25 Uporządkowanie zieleni, niska zieleń przy budynkach.

26 Ujęcie w projekcie również zaułka.

27 Padały pytania o możliwość zamieszczenia szlabanu przy wjeździe na
podwórko (kilkukrotnie).

28 Padał postulat zamontowania monitoringu (wielokrotnie).

29 Pytanie o możliwość połączenia remontu podwórka z niezbędnymi
remontami elewacji kamienic wokół podwórka.

30 Likwidacja murku od ul.Paulińskiej 2.

31 Postulat wyciszenia podwórka - hałas, i libacje.

32 Brak potrzeby montowania stojaków rowerowych - częste kradzieże.

33 Co chcielibyśmy zostawić na podwórku? Drzewa (kasztan i akacja) +
ewentualnie dodać parę nowych drzewek lub krzewów. (np. ostrokrzew
zielony cały rok).
Co należałoby usunąć? Trzepak.
Wielu mieszkańców okolicznych kamienic ma okna wyłącznie na
podwórko. podwórko jest zacienione przez większą część roku,
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dodatkowo przedstawia sobą smutny widok.: brudno, błoto, samochody,
kubły i patologia. Do kubłów trzeba iść po błocie i kałużach oraz
odchodach zwierząt., których mieszkańcy nie usuwają po swoich psach.
Dla największych krzykaczy samochody są widocznie celem życia i ten cel
chcą narzucić innym mieszkańcom. Dwóch panów, którzy mieli wczoraj
najwięcej do powiedzenia, mieli po kilka samochodów, które chcą tu
parkować narzucając innym mieszkańcom. Osobiście uważam, że
samochodów tu nie powinno być, wyłącznie droga dla karetek, straży
pożarnej oraz śmieciarek. Droga powinna być utwardzona, żeby śmieciarki
nie zrobiły z czasem dziur, które stają się kałużami w deszczu. A tak poza
tym, to chodniki plus zieleń ciesząca oko. Wielu mieszkańców to ludzi +50
lat i im ciężko jest wyrzucić śmieci w warunkach jakie obecnie tam panują.
Potrzebne są także słupki na chodnikach, odgradzających od drogi
dojazdowej bo samochody jeżdżą po chodniku (co mam nagrane na
video). Podwórko powinno być bez samochodów, tylko z drogą np. dla
straży pożarnej. przykładowo kamienica nr 45 ma drogę wyjścia tylko
przez podwórko i obecnie straż pożarna nie jest w stanie podjechać pod
bramę nr 45. Dobre oświetlenie też jest potrzebne.
Mam nadzieję, że remont podwórka dojdzie do skutku. Uważam, że ładnie
urządzony, zielony teren poprawi jakość życia tutejszych mieszkańców.
Mama dwójki dzieci.
(Opinia przekazana na piśmie. Pisownia oryginalna).

Opinie zgłoszone za pośrednictwem formularza on-line (Zachowano
pisownię oryginalną.)

1 Podwórko powinno być funkcjonalne i estetyczne. Potrzeba jest
wyznaczyć miejsca do parkowania, postawić wiatę śmietnikową oraz
zadbać o zieleń. Jeśli zostanie trochę miejsca, dobrze byłoby przeznaczyć
je dla infrastrukturę dla dzieci.

2 W nawiązaniu do konsultacji dotyczących wnętrza podwórkowego
chcemy zgłosić swoje uwagi i pomysły .Jednym z największych problemów
podwórka są kontenery ze śmieciami. Najbardziej optymalnym
rozwiązaniem jest budowa śmietników podziemnych. Z racji iż podwórko
jest małe i takie rozwiązanie spowoduje więcej przestrzeni niż wiata
śmietnikowa. Poza tym wiata śmietnikowa nie spełnia swoich wymagań.W
lecie z wiat unosi się fetor śmieci. Staje się ona miejscem gdzie załatwiane
są potrzeby fizjologiczne. Co niestety u nas na podwórku jest
notorycznym zdarzeniem. Dodatkowo rozwiązanie śmietników
podziemnych rozwiązuje problem insektów oraz szczurów. Jesteśmy też
zwolennikami aby podwórko zostało zamknięte dla ruchu kołowego.
Dojazd tylko dla służb miejskich do kontenerów ze śmieciami. Obecnie
podwórko nie ma wytyczonych miejsc parkingowych. Samochody które
tam parkują robią to w nieładzie oraz notorycznie blokuję dojście do
kontenerów ze śmieciami oraz dojazd służbom miejskim do kontenerów.
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Likwidacja miejsc parkingowych spowoduje że podwórko będzie można
bardziej zagospodarować pod względem zazielenienia oraz utworzenia
mini infrastruktury dla dzieci. Jakaś piaskownica,huśtawka,drabinki.
Dzięki temu podwórko odżyje a nie będzie tylko pustym miejscem.
Oczywiście potrzebne jest też zamontowanie oświetlenia wnętrza
podwórza które obecnie tonie w mrok. Przy pracach projektowych proszę
także pamiętać o odwodnieniu podwórka. W chwili obecnej woda
opadowa zalewa piwnice oraz przesiąka przez fundamenty do piwnic. Nie
mówiąc o stojących kałużach po deszczu.
Jeżeli mamy uszeregować kolejność prac jak nie mogą one być wykonane
jednocześnie to:
1 Budowa i montaż podziemnych pojemników na śmieci
2 Doświetlenie wnętrza podwórzowego
3 Pozostałe prace wykonywanie w kolejności technologi prac to jest
budowa odwodnienia podwórka,budowa chodników,budowa
infrastruktury dla dzieci,nasadzenia roślin,krzewów,drzew.

3 Wg mnie wnętrze podwórka powinno być wykorzystane bardziej
przestronnie czyli; powinny być śmietniki schowane wnękowo do ziemi
aby wystawały jak najmniej ponad powierzchnię , będzie estetyczniej i
może nie będzie szczurów, powinno być trochę więcej zieleni estetycznie
zagospodarowanej wraz z doświetleniem podwórka, a miejsca na
samochody powinny być ograniczone do minimum.

4 1) Podwórko wygląda okropnie. syf, ubita ziemia itp. Powinno pojawić się
więcej drzew i plac zabaw.
2 i 3 świeżego powietrza, zieleni, spokoju i porządnych miejsc
parkingowych
5) powinny zostać utworzone porządne miejsca do parkowania - w ilości
obecnie parkujących tam samochodów (oraz z założeniem dodatkowej
rezerwy przyrostowej)
6) porządne miejsca postojowe dla wszystkich obecnie parkujących tam
samochodów oraz ładna utwardzona nawierzchnia.

5 Podwórko powinno być przede wszystkim przejezdne dla Straży Pożarnej,
Pogotowia Ratunkowego, dla śmieciarek itp. Dlatego nie powinno być
zastawiane samochodami!!!
Nie powinno być wcale na podwórku samochodów bo utrudniają życie
nawet nie ma jak czasami przejść aby wyrzucić śmieci nie ma dojścia do
kubłów na śmieci!!!
Nie może nawet wjechać samochód z meblami - gdy kupowaliśmy meble
to trzeba było wnosić je zamiast z podwórka to z ul. Paulińskiej
wnosiliśmy kanapy bo nie było jak podjechać pod bramę!!!
Na podwórku powinno być dużo zieleni, kwiatów itp.
śmietniki powinny być zasłonięte.
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6 Zdecydowanie uporządkować przestrzeń w zakresie nawierzchni, więcej
zieleni, osłona śmietnikowa i likwidacja chaosu związanego z
parkowaniem samochodów. Obecnie przez samochody utrudnione jest
często dojście do bram (samochody zastawiają wejścia), utrudniają wyjście
z podwórza (jeżdżą po nogach przy jedynym wyjściu), utrudnione
wyrzucenie śmieci (zastawione drogi dojścia) co sprawia, że śmieci są
rzucane nieraz poza obszarem śmietnikowym. Dodatkowo uwzględniając
brak możliwości wjazdu Straży Pożarnej najlepszym rozwiązaniem jest
likwidacja w ogóle miejsc parkingowych w tak małej przestrzeni
podwórza.

7 Podwórko należy bez dyskusji wyremontować gdyż to skandal aby był na
nim taki syf. Przede wszystkim osłona śmietnikowa aby śmieci się nie
walały po podwórzu, ograniczenie liczby aut bo smród i brak miejsca do
przejścia, zieleń aby było mniej tej betonowy.

8 Proszę tak zaprojektować zwłaszcza wjazd od Paulińskiej aby w rogu przy
wjeździe po prawej stronie nie parkował żaden samochód ! Ponieważ jak
tam stoi samochód to śmieciarka czy inne samochody jeżdżą wówczas po
ludzkich nogach po chodniku dla pieszych nie patrzą nawet czy ktoś idzie
chodnikiem tylko jeżdżą po nogach albo przyciskają do ściany kiedyś
stanie się naprawdę nieszczęście!!!!
A najlepiej to podwórko bez samochodów !!!!

9 Po spotkaniu na podwórzu odnoszę wrażenie, że część mieszkańców
wogóle nie chce remontu podwórza co jest istnym skandalem. Dlatego
bez dyskusji, podwórze powinno być wyremontowane.
Jak powinno wyglądać?
Na pewno podnieść estetykę poprzez nową nawierzchnię, więcej zieleni i
mniej aut oraz normalny śmietnik.
Czego oczekujesz od tej przestrzeni?
Uporządkowania terenu i likwidacja chaosu jaki obecnie wyznaczają
chaotyczne krzaki, porzucone auta i wielki śmietnik na środku. Najlepiej
obudować strefę śmieci, zlikwidować miejsca parkingowe w sposób
całkowity, aby była cisza, łatwy wjazd śmieciarki, a nie przesiadywanie w
autach i popijanie alkoholu. Podwórze powinno być zazielenione ze
ścieżkami do wszystkich bram, do śmietnika i bez żadnych ławek, aby
skończyć z patologią picia. Jeśli ktoś ma auta to raczej stać go też na
garaż i tam niech trzyma swoje auto a nie wjeżdża pod okna sąsiadów i
smrodzi a później dziwić się że jest smog. Wystarczy smrodu i hałasu od
ulicy - tu na podwórzu powinno być czysto i zielono.
Jaki elementów brakuje?
Zieleni i ciszy ponieważ obecnie podwórze to hałas od aut i picia alkoholu
z muzyką ze stojących aut - eksponatów.
Które elementy byś zachował?
Na pewno istniejący kasztan na podwórzu.
Jak poprawić organizację ruchu i parkowania?
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Wogóle zlikwidować parkowanie gdyż kierowcy tych aut wjadą wszędzie
gdzie tylko będzie to możliwe utrudniając życie wszystkim - brak przejść,
niebezpieczne wyjście z podwórza. Dojazd wyłącznie dla śmieciarki i służb
ratunkowych. Kupując auta warto zadbać o miejsce parkingowe lub garaż
i sobie je wykupić a nie terroryzować sąsiadów wiecznie zastawionym
autami podwórzem. To właśnie przez auta wielokrotnie wyrzucane są
śmieci w dowolny sposób gdyż często nie ma możliwości bezpiecznego i
normalnego dojścia do śmietników.
Co jest najważniejsze i co powinno zostać wykonane w pierwszej
kolejności?
Likwidacja parkowania i osłona śmietnikowa.

10 Witam,
Uważam że najważniejszą inicjatywą byłoby wydzielenie i stworzenie
zamkniętych na klucz śmietników, żeby każdy mieszkaniec miał bardziej
przyjazny widok z okna. Plusem tego będzie również możliwość
korzystania z niego przez osoby mieszkające na ul. Pomorskiej,
Paulińskiej, Nabla i Rydygiera a nie osoby postronne, które nie
zamieszkują pobliskich ulic.
W celu poprawienia organizacji ruchu na podwórku ważnych elementem
będzie wyrównanie chodników i utwardzenie miejsc parkingowych.
W celu polepszenia wizerunku i atmosfery wewnątrz podwórka będzie
dodanie więcej roślin ozdobnych i krzewów.
Aby wnętrze podwórzowe zachowało swój odnowiony wizerunek najlepiej
dodatkowo zamontować karmnik dla zwierząt tj np. gołębie, żeby
mieszkańcy nie dokarmiali ich i nie brudzili na podwórku.

11 1. Czysto, zorganizowanie.
2. Podziału na strefy.
3. Zieleni, wyznaczonych miejsc parkingowych na podłożu innym niż
gruntowe, zasłoniętych śmietników, które nie szpecą podwórka.
4. Pięknego kasztana, który latem zasłania ten paskudny obecnie widok.
5. Wyrównać powierzchnię podwórka, oddzielić śmietniki od aut.
6. Zabudowanie śmietników, zwiększenie ilości zieleni.

12 Każde wnętrze podwórzowe powinno być półpubliczną (lub półprywatną)
przestrzenią do wypoczynku mieszkańców, także to malutkie podwórko
przy Nobla/Rydygiera/Paulińskiej/Pomorskiej.
Prace należałoby zacząć od wywiezienia gruzu, który tworzy pofalowane
podłoże i nawiezienie nowej ziemi. Postawić należy na małą i
mikroretencję, nie na odwodnienie (!) (zgodnie z Zarządzeniem
Prezydenta o gospodarowaniu wodami opadowymi). Np. droga wjazdowa
mogłaby być stworzona z krat z tworzywa sztucznego, wypełnionych
żwirem/kamykami (oczywiście, z konieczną podbudową, lecz na nią na
szczęście składa się w dużej mierze piasek, czyli taka frakcja, przez którą
woda łatwo przesiąka). Do tego powinny się pojawić na tym podwórku
ogrody deszczowe: w gruncie lub pojemniku (np. przy budynku o adresie
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Rydygiera 38-40, przy Paulińskiej 2a), które przyjmą wodę z dachów
(nadmiar powinien móc odpłynąć do kanalizacji
deszczowej/ogólnospławnej, jeśli tylko taka jest).
Nie można zrezygnować z tych rozwiązań z powodu braku hydroizolacji na
budynkach! Większość z nich ma mieszaną własność (osoby fizyczne i
gmina) i z pewnością można i należy się porozumieć, by wykonać takie
niezbędne prace (oczywiście, połączone z osuszaniem fundamentów).
Nie powinno się zezwalać na parkowanie na tym podwórku, gdyż ani
jedno miejsce obecnie zajmowane na parkowanie nie jest miejscem
legalnym (nieprzestrzegane odległości od okien budynków mieszkalnych),
a dodatkowo takie miejsca odbierają podwórku walory miejsca, w którym
można odpocząć (a mowa jest tylko o kilku miejscach parkingowych,
których zawsze i tak będzie za mało). Co więcej, pozostawienie
parkowania może wiązać się z późniejszą dewastacją roślin czy małej
architektury, gdyż manewrujące auta będą mieć za mało miejsca, by po
drodze nie uszkadzały innych elementów.
Koniecznie trzeba uporządkować sposób gromadzenia odpadów. Obecnie
śmietniki zajmują bardzo dużo (a na dodatek centralne!) miejsca,
wszędzie są śmieci i nieporządek. Lepiej, żeby pojemników było mniej, a
odpady były odbierane częściej. Przyda się też ażurowa wiata
śmietnikowa, po której będą pięły się pnącza, zwiększające ilość masy
zielonej na podwórku (niedopuszczalne jest rozwiązanie z murowaną
wiatą i pnączami na specjalnych stelażach, bo z innych podwórek
wiadomo, że po takich konstrukcjach chodzą szczury, a nie chodzi o to, by
odnoszenie śmieci wiązało się dla kogokolwiek ze strachem).
Problemem "odpadowym" jest też market znajdujący się w budynku o
adresie Pomorska 45. Produkuje on bardzo dużo odpadów i wyrzuca je na
naszym podwórku, zdarza się, że do innych pojemników niż należy,
ponieważ jest ich tak wiele. Sklep tego typu powinien sam zadbać o
odbieranie swoich odpadów!
Kolejnym miejscem, które prosi się o zazielenienie, jest ślepa ściana przy
budynku o adresie Paulińska 2a. Tutaj najlepiej sprawdzą się szybko
rosnące pnącza jak np. winobluszcz trójklapowy czy pięciolistkowy (które
przy okazji pięknie się przebarwiają na jesień). Pnącza nie wymagają dużej
ilości miejsca, ani wymiany dużej ilości gleby. Oczywiście, przy takim
rozwiązaniu należałoby zrezygnować z osobnych chodników,
wyniesionych względem drogi dojazdowej, przy budynkach. Powinien to
być ciąg pieszo-jezdny (ew. z wydzieloną strefą/strefami pieszą/-ymi
poprzez montaż słupków lub inną nawierzchnią dla pieszych, która
wizualnie będzie dzielić ten ciąg) na jednym poziomie.
Można by się także pokusić o posadzenie pnączy na przeciwnej ścianie,
czyli budynku Rydygiera 38-40. Przy samym wjeździe są tam tylko okna
klatki schodowej i łazienek mieszkań w jednym pionie.
Należałoby także poprawić warunki bytowe dla kasztanowca, który rośnie
na podwórku. Jest on dość mocno doświadczony (podpalenie), wokół
niego walają się śmieci, częściowo jest betonowa nawierzchnia. To drzewo
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i jego otoczenie wymaga dodatkowego opracowania - określenie stanu
zdrowotnego drzewa i jego stabilności przez wykwalifikowanego i
doświadczonego arborystę oraz sporządzenie wytycznych, co można i co
należy, a czego nie można zrobić w jego otoczeniu.
Przydałaby się także zamykana wiata na rowery, z której mogliby
korzystać mieszkańcy. Z badań wiadomo, że wiele osób nie decyduje się
na jazdę na rowerem i własny rower z powodu tego, że nie miałaby go
gdzie bezpiecznie trzymać. Taka wiata mogłaby stykać się/dzielić jedną
ścianę z wiatą śmietnikową (oczywiście, ta ściana nie mogłaby być
ażurowa) i także być obsadzona pnączami.
Podsumowując, kolejność działań:
1. Zlecenie badania kasztanowca.
2. Kwestia podłoża: wywiezienie gruzu, nawiezienie ziemi.
3. Podjęcie działań wokół kasztanowca.
4. Uporządkowanie kwestii zbierania i odbierania odpadów oraz
wykonanie drogi dojazdowej do wiaty śmietnikowej.
5. Posadzenie pnączy (ściany, wiaty).
6. Wykonanie ogrodów deszczowych.
7. Pozostałe prace.

13 PS Żeby mieszkańcy bardziej czuli się związani z podwórkiem i bardziej
odpowiedzialni wobec tego, co się na nim dzieje, ogrody deszczowe
powinny być wykonywane razem z nimi, w połączeniu z warsztatami i
zajęciami edukacyjnymi. Do sadzenia pnączy też można by zaprosić
mieszkańców. To może być świetna zabawa, ale też sposób na
wzmocnienie więzi - między mieszkańcami i mieszkańców z podwórkiem.

14 Przede wszystkim wyrównanie i ułożenie normalnej nawierzchni,
normalny śmietników i likwidacja parkowania samochodów - mamy już
dość oszalałych ze stresu komunikacyjnego kierowców na podwórzu
parkujących krzywo, w poprzek i ciągłych awantur o miejsce. Podwórze
musi być oazą spokoju a nie miejscem dla awanturników za kierownicą.
No i głównie śmietnik bo na razie jest chlew !!!

15 Po pierwsze super, że to podwórko będzie remontowane! Wypisze w
punkach moją opinie

1. Zlikwidować schodki zrobić zjazd dla wózków.
2. Brakuje zdecydowanie wiaty na śmieci. Super by było jak by tam
znalazły się kubły podziemne, pomogłoby to przy walce ze szczurami.
3. Ja osobiście zrezygnowałbym z możliwości parkowania. Obecnie dzieci
nie mają gdzie się bawić i każdy centymetr jest ważny. Fajnie jak by dzieci
mogły tam sobie np pojeździć na rolkach czy hulajnogach. Proszę zwrócić
uwagę że nadodrze ma bardzo ruchliwe ulice i dzieci nie mają gdzie
jeździć. Nowe osiedla mają bardzo ograniczony ruch samochodowy a jak
można jeździć to jest strefa i np progi zwalniające.
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4. Oświetlenie zdecydowanie, żeby podwórko nie zostało przechwycone
przez pijących alko
5. Monitoring ze względu bezpieczeństwa
5. Koniecznie ławki a przy nich drzewa, dużo drzew. Ogólnie dużo zieleni.
6. Plac zabaw dla dzieci jakieś huśtawki itp tylko proszę jakieś bezpieczne
podłoże a nie beton, tartan będzie ok
7. Wszystkie drogi powinny być wyasfaltowane ewentualnie coś co jest
mega gładkie

16 Wyremontować i zadbać o elewację kamienic w podwórzu.

17 Ograniczyć parkowanie, zlikwidować patologię pijącą i zadbać o zieleń.

18 Jeśli dojdzie do remontu podwórza to przede wszystkim należy skończyć
z zawłaszczaniem tego wnętrza przez auta ponieważ często nawet nie ma
jak chodzić. Konieczna jest potrzeba ucywilizowania tej przestrzeni o
zieleń, przestrzeń dla mieszkańców a nie jako miejsce na bezpłatny
parking dla wybranych kierowców aut.

19 Warto zadać sobie pytanie: dla kogo jest podwórko? Dla wszystkich
mieszkańców, a obecnie to tylko jeden wielki parking dla 10
sfrustrowanych kierowców walczących o miejsce. Należy zlikwidować ten
parking i tę przestrzeń oddać nam - mieszkańcom !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

20 Ad. 1 Przede wszystkim pomogłoby wyrównanie nawierzchni, oddzielenie
części podwórza przeznaczonej do komunikacji pieszych od ruchu
samochodowego, wyznaczenie jasnych podziałów na miejsca parkingowe,
na przestrzeń odpoczynku mieszkańców i teren, gdzie znajdą się
śmietniki. Wspaniale byłoby, gdyby śmietniki były zamykane, jednak, jak
się domyślam problem mogłoby stanowić dopracowanie szczegółów we
wszystkich podwórkowych wspólnotach mieszkaniowych.

Ad. 2 Oczekuję możliwości bezproblemowego przejścia do śmietników,
nawet kiedy dzień wcześniej spadnie dużo deszczu. Chciałabym
wyglądając przez okno, móc spojrzeć na przyjemne dla oka,
uporządkowane miejsce. Dodatkowo bez problemu mieć możliwość
zaparkowania na noc samochodu na podwórku, bez przykrych
niespodzianek rano (np. ktoś ten pojazd porysował, gdyż nie miał miejsca
przy wycofywaniu, bo podział miejsc parkingowych i dróg dojazdowych
do nich nie został w żaden sposób ustandaryzowany).

Ad. 3 Zamykanego, uporządkowanego śmietnika. Kontenera na śmieci
wielkogabarytowe, który mógłby być dostępny stale (bo najwyraźniej jest
na niego ciągłe zapotrzebowanie ;)). Więcej zieleni! Jest na nie miejsce
przy mikro-ogródkach obok wejść do klatek.
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Ad. 4 Kasztanowca i akację, które są największą ozdobą tego podwórka!
Wszystkie inne elementy zielone, o które postarali się sąsiedzi.

Ad. 5 Poprzez wyznaczenie wydzielonych miejsc parkingowych,
poszerzenie dróg dojazdowych, dokładne wymierzenie, czy aby na pewno
wszystkie miejsca, gdzie obecnie mieszkańcy parkują pojazdy są
bezpieczne - czy np. gdy na rogu ktoś zaparkuje busa, to nadal wszyscy
inni użytkownicy będą mieli możliwość spokojnego skręcenia itd. Być
może należy przenieść śmietniki w zupełnie inne miejsce, żeby nie
zajmowały centralnego miejsca na placu.

Ad. 6 Śmietniki - jeśli ta sprawa zostałaby uporządkowana, może
zmniejszyłaby się populacja szczurów i gołębi na podwórku.

Myślę, że wiele w utrzymania stanu podwórka po rewitalizacji pomogłaby
edukacja mieszkańców w temacie utrzymywania porządku w częściach
wspólnych oraz szanowania i dbania o dobra wspólne, zamykania
śmietników, niewyrzucania jedzenia, gdzie popadnie, innych sposobów
dokarmiania gołębi, niż wyrzucanie chleba pomiędzy miejscami
parkingowymi, niezostawiania śmieci wielkogabarytowych na środku
podwórza czy sprzątania po sobie, kiedy urządzają spotkania w częściach
wspólnych. Można w fajny sposób zagospodarować miejsca, gdzie
obecnie urządzają spotkania sąsiedzi - za parkingiem przy budynkach od
strony Nobla oraz na schodkach od strony Paulińskiej. Na pewno
przydałyby się tam kosze na śmieci, prawie każdego ranka stoją tam
butelki lub rozbite szkło.

21 W imieniu swoim jak i mieszkańców budynku( szczególnie tych starszych)
ulicy Rydygiera 42 pragnę złożyć swoje uwagi do konsultacji na temat
remontu podwórka. Część mieszkańców zgłosiła się do punktu
konsultacyjnego i tutaj została poinformowana o wstępnym projekcie.
Mieszkańcy są głęboko zaniepokojeni pozostawieniem miejsc
parkingowych. Uważamy iż podwórko jest za małe na pozostawienie tych
kilkunastu miejsc parkingowych. Cały teren podwórka powinien być
zamknięty dla ruchu kołowego z wyjątkiem wjazdu pojazdów miejskich do
śmietników. Mieszkańcy postulują też aby zamiast wiaty śmietnikowej
zostały zbudowane podziemne pojemniki na śmieci. Jest to nowoczesne
rozwiązanie które przede wszystkim jest higieniczne-brak smrodu i
insektów przede wszystkim much i szczurów.
1 Podwórko powinno być zamknięte dla ruchu kołowego oraz utworzony
teren zielony wraz z alejkami.
2 Możliwości wypoczynku oraz miejsca zabaw dla dzieci. Równocześnie
terenu zielonego który przyniesie ochłodę w lecie.
3 Oświetlenia, odwodnienia, stojaków na rowery/wiata rowerowa,
większej ilości roślin i krzewów, placu zabaw, infrastruktury dla dzieci,
kosze na śmieci
4 Kasztanowiec
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5 Zamknięcie podwórka dla ruchu kołowego
6 Wszystko jest ważne i wszystko powinno być wykonane kompleksowo.
Jeżeli rewitalizacja ma być stopniowa to w kolejności .
Pojemniki podziemne na śmieci
Oświetlenie i odwodnienie
Infrastruktura dla dzieci
Stojaki na rowery/wiata rowerowa
Chodniki i ciągi piesze
Nowa roślinność
Pozostałe elementy

22 1.Moim zdaniem na podwórku powinno być dużo zieleni tj. drzew, krzaki i
trawy. Miejsc parkingowych powinno być między 15-20. Ważne, aby pod
miejscami parkingowymi była Eko-krata, żeby woda mogła swobodnie
wchłaniać się do ziemi. Dużym atutem było by zrobienie 2-3 ławek dla
mieszkańców oraz oświetlenia podwórka. Aby podwórko było przyjazne
dla mieszkańców kubły na śmieci należy postawić w odpowiednio
przygotowanym do niego miejscu, najlepiej zadaszonym.
2. Oczekuję aby podwórko pełniło rolę rekreacyjno-użytkowe
3. Brakuje mi uporządkowanego sposobu parkowania, zieleni, ławek i
oświetlenia.
4. Zachowałbym drzewa, które rosną na podwórku.
5. Trzeba wyznaczyć miejsca parkingowe. Powinno być ich około 15-20.
6. W pierwszej kolejności trzeba zrobić miejsca parkingowe, oświetlenie i
postawić ławki.
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ZAŁĄCZNIK 3 - Informacje dotyczące  konsultacji

dzieci i młodzieży

Wprowadzenie

Część konsultacji społecznych dotyczących podwórka przy ul. Nobla

poświęcona była poznaniu opinii oraz potrzeb dzieci i młodzieży. Konsultacje te

odbywały się równolegle do konsultacji dorosłych.  Podobnie jak w przypadku

standardowego procesu, ich przedmiotem było zagospodarowanie wnętrza

podwórzowego w kwartale pomiędzy ulicami: Nobla, Paulińską, Pomorską oraz

Rydygiera.  Zagadnienia te dostosowane zostały do możliwości poznawczych oraz

zainteresowań dzieci i młodzieży.  Na podstawie informacji zebranych podczas

konsultacji przedstawiono opinie dzieci i młodzieży w raporcie z konsultacji. W

niniejszym załączniku zawarte są szczegółowe informacje dotyczące opracowanych

odpowiedzi oraz rysunkowe projekty podwórka.

Promocja konsultacji dla dzieci i młodzieży odbywała się poprzez:

● Dedykowaną stronę WWW poświęconą konsultacjom:

https://www.wroclaw.pl/rozmawia/jak-urzadzic-podworko-mlodzi-konsult

uja;

● stronę miasta: www.wroclaw.pl (aktualności);

● plakaty dotyczące konsultacji, rozwieszone w okolicach podwórka;

● marketing szeptany.

W ramach konsultacji przeprowadzono również działania streetworkerskie,

które miały na celu rozpoznanie potrzeb okolicznej młodzieży w zakresie rekreacji.

Opisane w niniejszym opracowaniu wnioski prezentują wykaz innych miejsc

spędzania czasu wolnego przez najmłodszych mieszkańców - położonych w bliskiej

odległości od konsultowanego podwórka.
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Opinie dzieci wyrażone w formularzu

Formularz opinii młodego mieszkańca zawierał siedem pytań. Pierwsze z nich

brzmiało: “Jak podoba Ci się to podwórko?”. Większość młodych mieszkańców

stwierdziła, że podwórko nie podoba im się, podoba się “średnio” lub “słabo”.

Uczestnicy mówili m.in. “jest szaro, brudno, niekolorowo”, “jest brudne i ponure”,

“nie za bardzo [podoba mi się], ten blok jest obskurny”, “słabo mi się podoba,

niezadbane podwórko, kubły stoją tam, gdzie nie powinny “, “tak średnio, bo są

tutaj gołębie”, “niefajnie, tutaj nie ma nic”, “żule tam chodzą”. Troje uczestników

stwierdziło natomiast, że podwórko wygląda normalnie, standardowo, mówili:

“podwórko jak podwórko” lub “podoba mi się, nie trzeba tu nic zmieniać”, “tutaj jest

git poza podłożem. Fajnie, że nie dochodzi słońce”.

Drugie pytanie zawarte w formularzu brzmiało “Co powinno się tu zmienić, a

co pozostać tak jak jest?”. Odpowiedzi uczestników koncentrowały się wokół pięciu

zagadnień. Pierwszym z nich była poprawa stanu drogi oraz chodników. Młodzi

mieszkańcy zwracali uwagę na fakt, że droga jest nierówna, pełna dziur, a chodniki

również wymagają remontu. Wnętrze podwórka bywa użytkowane przez młodzież

jeżdżącą na hulajnogach. Zwracała ona uwagę na jakość nawierzchni. Młodzi

mieszkańcy wypowiadali się na ten temat mówiąc m.in. “powinny być chodniki i

droga”, “droga powinna być naprawiona”, “żeby odnowili betonowy chodnik”,

“beton równy zrobić - kawałek przestrzeni, gdzie będzie można skakać [na

hulajnogach]”. Młodzi mieszkańcy, którzy jeździli na hulajnogach stwierdzili, że

ważne jest dla nich, aby nowa nawierzchnia była wykonana z asfaltu, a nie kostki

brukowej. Drugim zagadnieniem poruszanym przez uczestników był remont

elewacji budynków. Młodzi mieszkańcy pisali m.in. “Budynki powinny zostać

wyremontowane i pomalowane”, “odnowić i odmalować bloki’, “kolor ścian -

jasnoniebieski”, “powinno mieć więcej kolorów, bo[podwórko] jest szare i ponure”,

“’kolorowe ściany domów”, “wyremontować i pofarbować budynek”’. Trzecim

zagadnieniem podejmowanym przez uczestników było zagospodarowanie i

poszerzenie terenów zielonych. Młodzi mieszkańcy zwrócili uwagę na fakt, że na
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podwórku znajduje się już sporo drzew i krzewów, jednak można by je otoczyć

płotkiem lub murkiem. Pisali m.in. “roślinność, która już tam jest powinna zostać” ,

“powinno być ładniej i bardziej kolorowo”, “powinno być więcej roślin”, “trzeba

trawkę posadzić’. Kilkoro uczestników stwierdziło, że na terenie zielonym powinny

pojawić się też ławki. Czwartym tematem podejmowanym przez dzieci i młodzież

było powstanie miejsca zabaw. Młodzi mieszkańcy pisali: “powinien być plac zabaw i

boisko”, “żeby nie było zakazu gry w piłkę”, “[powinien powstać] jakiś plac zabaw”.

Opinia o powstaniu placu zabaw nie występowała jednak wśród większości

uczestników. Dzieci wskazywały raczej na pojedyncze elementy do zabawy -

huśtawki, tyrolkę czy miejsce do gry w piłkę. Wśród odpowiedzi na pytanie drugie

pojawiła się też kwestia aut. Zdania dotyczące ruchu samochodów są podzielone -

część młodych mieszkańców uważa, że podwórko powinno być zamknięte

całkowicie dla ruchu samochodowego, niektórzy uważają, że podwórko powinno

być wydzielone szlabanem, przez który przejechać będą mogli tylko mieszkańcy,

niektórzy natomiast chcieliby, aby podwórko było dalej otwarte dla aut.

Trzecie pytanie dotyczyło dziecięcej perspektywy na odwodnienie podwórka

i brzmiało: “co się tu dzieje po deszczu? Czy jest tu problem z błotem, kałużami i

wodą?”. Zdaniem wszystkich młodych mieszkańców, którzy wyrazili opinię na ten

temat, ze względu na nierówną nawierzchnię na podwórku powstają kałuże i błoto.

Mówili oni m. in: “[powstają] kałuże w dziurach, jest problem”, “po deszczu jest dużo

błota, co utrudnia przechodzenie przez podwórko”, “nie można po deszczu wyjść na

dwór i jest ślisko”, “po deszczu przez dziury w ścianach wlewać się może woda”.

Czwarte pytanie dotyczyło opinii młodych mieszkańców na temat

poruszających się po nim aut i brzmiało: “Co uważasz o ruchu samochodów na

podwórku? Czy jest tu wystarczająco dużo miejsc parkingowych?”. Odpowiedzi

uczestników koncentrowały się wokół kilku kwestii. Po pierwsze samochody stoją w

sposób nieuporządkowany, chaotyczny. Młodzi mieszkańcy mówili: “brakuje

wyznaczonych miejsc parkingowych, samochody stoją, gdzie chcą”, “wyznaczone

miejsca powinny być”, “powinno być wyznaczone miejsce na parking”. Zdaniem

trojga młodych mieszkańców miejsc parkingowych jest na podwórku wystarczająco.

Natomiast zdaniem pięciorga z nich parkingowych na podwórku jest za mało. Mówili
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oni m.in: “jest za mało miejsc, całe podwórko jest w samochodach”, “za mało

miejsca, zrobić podziemny parking”, “powinny być tu parkingi, żeby samochody

miały miejsce”. Zdaniem kilkorga dzieci, podwórko powinno mieć miejsca

parkingowe tylko dla mieszkańców, które oddzielać powinien szlaban. Mówili oni:

“powinien być szlaban, żeby tylko mieszkańcy mogli wjechać, ale żeby dalej można

było parkować”, “szlaban, że tylko mieszkańcy mogą wjechać”. Zdaniem dwojga

młodych mieszkańców powinno się całkowicie zamknąć podwórko dla aut i stworzyć

na nim przestrzeń rekreacji: “[powinien powstać] duży parking poza podwórkiem,

żeby tu mogło być zielono”, “powinien być zakaz, szlaban, całe podwórko tylko dla

mieszkańców”.

Piąte pytanie w formularzu młodego mieszkańca brzmiało “czy czujesz się tu

bezpiecznie (weź pod uwagę również oświetlenie i jeżdżące tu samochody)?”

Kilkoro uczestników konsultacji uznało, że na podwórku czuje się bezpiecznie i

przyjemnie. Większość jednak stwierdziła, że nie jest to dla nich bezpieczna

przestrzeń. Jako powód wskazywali przede wszystkim nierówną nawierzchnię na

podwórku. Mówili “[czuję się] trochę niebezpiecznie, bo jest nierówny chodnik”,

“można trafić w dziurę hulajnogą i rowerem”, “trochę nie, bo jest nierówny asfalt i

można się wywalić i za mało lamp, po zmroku czułabym się niebezpiecznie”,

“nierówny chodnik, można się potknąć hulajnogą i rowerem”, “dla hulajnogi jest

niebezpiecznie jak się skacze”. Innym powodem, dla którego część uczestników

czuje się niebezpiecznie jest ruch samochodów na terenie. Mówili m.in.: “trochę się

boję, że auto przejedzie”, “nie za bardzo, bo auta jeżdżą”, “martwią mnie

samochody, bo ktoś może kogoś przejechać”. Chłopcy jeżdżący na hulajnogach

stwierdzili, że przez intensywny ruch samochodów i dużą ich liczbę na podwórku

zdarza im się uderzać o ich drzwi, co jest niebezpieczne. Kolejnym elementem jest

słabe oświetlenie podwórka. Pomimo tego, że znajduje się tam lampa, zdaniem

kilkorga uczestników konsultacji światło, które daje jest zbyt słabe. Młodzi

mieszkańcy zwrócili również uwagę na obecność na podwórku osób spożywających

alkohol w godzinach nocnych. Młodzi mieszkańcy mówili: “ja się nie boję, ale nie

mogę spać w nocy, bo się drą” oraz “kiedyś o 3 w nocy gościu się dobijał, dopóki mu

nie otworzyliśmy. W wakacje są co drugi dzień awantury, w roku szkolnym mniej”.
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Młodzi mieszkańcy wskazali jeszcze dwa powody, które obniżają ich poczucie

bezpieczeństwa na podwórku - obecność trutek na szczury oraz zły stan elewacji

budynków. Mówili: ‘nie jest tu za bezpiecznie, drzewa chorują - widać to po liściach,

nie powinno tu być trutek do których wchodzą ptaki i umierają” oraz “nie jest

bezpiecznie, bo może odpaść kawałek budynku”.

Szóste pytanie w formularzu młodego mieszkańca brzmiało “Czego brakuje

na podwórku i co powinno tu być zbudowane po remoncie (stojaki rowerowe, ławki,

kosze na śmieci, może coś jeszcze)?” Zdaniem większości młodych mieszkańców

powinny tam powstać:

● Ławki

● Kosze na śmieci

Młodzi mieszkańcy wyrażali jeszcze następujące pomysły:

● Lepszej jakości oświetlenie

● Plac zabaw lub jego pojedyncze elementy (np. huśtawki)

● Małe boisko lub miejsce do gry np. w koszykówkę

● Tyrolka z kamienic w dół

● Miejsce dla kotów

● Specjalne miseczki dla zwierząt

● Garaż

● Skrzynka pocztowa

● Budka dla ptaków/ gołębi

● Minipark

● Toaleta

● Miejsce dla psów

Na podwórku nie ma stojaków na rowery, na co zwróciła uwagę część

młodych mieszkańców. Zdaniem niektórych z nich zostawianie roweru na podwórku

może spowodować jego kradzież.  Młodzi mieszkańcy mówili “kradną tu rowery,

dlatego chowamy je na korytarzu”.

Ostatnie pytanie w formularzu opinii brzmiało “Jakie rośliny można by tu

zasadzić i gdzie (zioła, truskawki, trawę, krzewy, kwiaty, drzewa, donice lub skrzynki

z roślinami, bluszcz, może inne?)”. Zasadniczo większość młodych mieszkańców
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uważa, że na podwórku powinno znajdować się możliwie jak najwięcej elementów

zieleni. Przede wszystkim wspominali oni o trawie, kwiatach (rabatki, kwietniki) i

krzewach. Większość uczestników konsultacji stwierdziła, że na podwórku jest już

wystarczająco dużo drzew - dają one cień i tworzą przyjemną atmosferę. Pojedyncze

osoby zgłaszały jeszcze następujące pomysły dotyczące zieleni:

● Lawenda

● Ładne grządki z warzywami

● Pomidory, fasolka, dynia i bazylia

● Truskawki i kapusta

● Różowe tulipany

● Słoneczniki

Analiza otoczenia podwórka

W ramach konsultacji przeprowadzono działania streetowrkerskie, których

celem było rozpoznanie, gdzie w okolicy podwórka znajdują się inne miejsca

spędzania czasu przez dzieci i młodzież oraz czy inni młodzi mieszkańcy korzystają z

podwórka przy ul Nobla.  Celem działań było również rozeznanie potrzeby

powstania kolejnej przestrzeni zabaw w podwórku.

W najbliższej okolicy konsultowanego podwórka znajdują się następujące miejsca

rekreacji dzieci i młodzieży:

● Mały park przy ul. Pomorskiej – znajduje się tam skatepark oraz plac

zabaw. Młodzi mieszkańcy korzystają z tego terenu, jednak zgłosili, że

brakuje im przejścia dla pieszych od ul. Paulińskiej - większość osób

przechodzi przez ul. Pomorską w miejscu niedozwolonym - przy dużym

natężeniu ruchu samochodów i tramwajów. Z rozmów z okoliczną

młodzieżą wynika, że korzysta z tego terenu, gdyż jest to najbliższa im

strefa rekreacji. Specyfika skateparku nie sprzyja jednak zdaniem

niektórych jeździe na rowerze, wolą więc wykonywać rowerowe triki w

podwórku.
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● Podwórko pomiędzy ulicami Paulińską, Rydygiera, Rostafińskiego i

Brodatego – blisko położone podwórko, na którym znajduje się plac

zabaw
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● Podwórko pomiędzy ulicami Paulińską, Rydygiera, Jagiellończyka i

Chrobrego – na podwórku znajduje się plac zabaw. Wejście do niego

oddalone jest od konsultowanego podwórka, jednak młodzi mieszkańcy

wiedzą przez którą bramę od ul Rydygiera można wejść i korzystają z tego

terenu.
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● Podwórko pomiędzy ul. Jagiellończyka, Chrobrego, Rydygiera i Świętego

Wincentego – na podwórku tym znajduje się plac zabaw oraz boisko. Jest

to też teren, na którym młodzi ludzie jeżdżą i skaczą na rowerach.

● Plac zabaw po drugiej strony ul. Paulińskiej - na terenie otoczonym

płotem znajdują się trampolina i domek. Z relacji młodych ludzi wynika, że

jest to teren prywatny, zamknięty na kod, z którego korzystają tylko

mieszkańcy.
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Z rozmów z okoliczną młodzieżą wynika, że czasami przychodzi ona na podwórko

przy ul Nobla jeździć na hulajnogach lub odwiedzić kolegów. Nie jest to jednak

bardzo popularne miejsce spotkań dla młodzieży. Z relacji rodziców najmłodszych

dzieci wynika, że najczęściej korzystają z nimi placu zabaw przy ul. Pomorskiej oraz

Parku Staszica.

Rysunkowe projekty podwórka

Poza odpowiedziami na zadane pytania dzieci miały możliwość stworzenia

projektu swojego wymarzonego podwórka. Młodzi mieszkańcy chętnie brali udział

w tym zadaniu. W działaniu wzięło udział 22 dzieci, które stworzyły 20 projektów

(część dzieci pracowała w parach). Dla młodych mieszkańców ważna była poprawa

estetyki budynków - dzieci “kolorowały” kamienice, żeby pokazać, że mogą być

zadbane i kolorowe, tworzyły sfery zieleni i rekreacji, jak również postulowały

uporządkowanie ruchu samochodów. Wszystkie projekty znajdują się poniżej.

Projekt 1 zakłada przebudowę zejścia do budynku od strony ul. Paulińskiej i

dobudowanie tam zjazdu dla wózków. Ponadto projekt zakłada usunięcie graffiti ze

ścian i wymianę chodnika na kostkę brukową. W pomieszczeniu po prawej stronie

zaproponowano natomiast stworzenie świetlicy dla mieszkańców.
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Projekt 2 zakłada pomalowanie kamienic na kolorowo i powstanie boiska do

gry w piłkę nożną na podwórku. Parking dla samochodów przeniesiony jest na

platformę pomiędzy dachami budynków.

Projekt 3 przedstawia pomalowane na kolorowo elewacje kamienic.

Projekty 4-12 zakładają ukwiecenie podwórka.
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Projekt 13 przedstawia pomalowane na kolorowo elementy elewacji

budynków, huśtawki dla dzieci, krzewy z kwiatami i mały ogródek skalny.

26



Projekt 14 zakłada nasadzenie żonkili oraz stworzenie placu zabaw dla dzieci

na terenie podwórka.

Projekt 15 przedstawia pomalowane na kolorowo elewacje budynków.
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Projekt 16 zakłada wymianę nawierzchni na podwórku, pomalowanie

elementów elewacji na kolorowo oraz nasadzenia kwiatów.

Projekt 17 przedstawia kolorowe kwiaty zasadzone na podwórku oraz

fragment elewacji w kolorze brązowym.
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Projekt 18 zakłada pomalowanie fragmentu elewacji budynków.

Projekt 19 przedstawia nasadzenia kwiatów, budkę lęgową dla ptaków,

granatowe firanki w oknach, samochód w serduszka, nową skrzynkę na listy oraz

kota przechadzającego się po budynku.
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Projekt 20 został stworzony przez najmłodszego uczestnika konsultacji (2

latka) i przedstawia trasę, którą po podwórku lata mucha.
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